
1  

муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Заозёрная средняя общеобразовательная школа» 

Михайловского района Алтайского края 

 

Приказ 

27.12.2021 г.                                                                                      № 203п2 

 

 

 

Об утверждении локальных  

актов МКОУ «Заозёрная СОШ» 

 

 

 

В соответствии с требованиями ФЗ №273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации» , ФЗ от 27 июля 2006 года N 149 Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» (редакция от 03.04.2020 № 105), приказа 

Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161, Методических рекомендаций по ограничению 

в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (утв. Министерством 

просвещения РФ, Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

РФ, Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций 16 мая 2019 г.) 

приказываю: 

1. Утвердить Положение об ограничении доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования в МКОУ «Заозёрная СОШ» (Приложение 1) 

2. Утвердить Положение о локальной сети МКОУ «Заозёрная СОШ» (Приложение 2) 

3. Утвердить Положение об официальном  сайте МКОУ «Заозёрная СОШ» 

(Приложение 3) 

4.  Тексты Положений разместить на сайте школы 

5. Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования в МКОУ 

«Заозёрная СОШ» утвержденное 17.06.2020г. №98п2 считать недействительным 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                               М.Э. Гартман 

  



2  

Приложение 1  

к приказу директора школы 

 от 27.12.2021г. №203п2  

«Об утверждении локальных  

актов МКОУ «Заозёрная СОШ» 
Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также, не соответствующей задачам образования в  

МКОУ «Заозёрная СОШ» 

 

Общие положения 

1. Использование сети Интернет в школе направлено на решение задач учебно- 

воспитательной деятельности. 

2. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети Интернет в 

школе. 

3. Настоящее Положение имеет статус локального нормативного акта. 

4. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Методических 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, Федеральным законом от 

27.07.2006 г. №149 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152 «О персональных данных» 

1. Организация использования сети Интернет 

1.1 . Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-образовательной 

деятельности рассматриваются на педагогическом совете школы. Педагогический совет 

принимает Правила использования сети Интернет, которые вводятся в действие приказом 

директора школы. 

1.2. Правила использования сети Интернет разрабатывается педагогическим советом 

организации на основе законодательства РФ. 

1.3. При разработке правил использования сети Интернет педагогический совет  

руководствуется: 

- законодательством Российской Федерации; 

-интересами обучающихся; 

-целями образовательной деятельности; 

       -методическими рекомендациями по ограничению в образовательных учреждениях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

 

1.4. Директор школы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 

Интернет, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения доступа  

участников образовательной деятельности к сети Интернет в соответствии с установленными 

в школе правилами, руководитель назначает своим приказом ответственного за 

информационную безопасность. 

1.5.  Ответственный за информационную безопасность: 

 контролирует работу системы контентной фильтрации ЕСПД, предоставленную 

провайдером; 

 определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет- ресурсах 

организации; 

 осуществляет действия организационно-административного характера для обеспечения 

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 



3  

 

2.      Использование сети интернет в Школе 

 2.1. При использовании сети Интернет в образовательной организации обучающимся 

предоставляется доступ только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит 

законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое отношение к

 образовательному процессу.   

Выполнение такого требования осуществляется с помощью средств контентной фильтрации 

ЕСПД провайдера ПАО «Ростелеком» в рамках Федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда». 

2.2. Во время занятий в рамках образовательного процесса контроль использования 

обучающимися сети интернет осуществляет педагогический работник, ведущий занятие. 

Педагогический работник: 

 организует работу обучающегося в сети интернет в соответствии с образовательной 

программой; 

 наблюдает за использованием компьютера и сети интернет обучающимися; 

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования. 

2.3. Обучающемуся запрещается: 

- обращаться к ресурсам, не соответствующим их возрастной категории и запрещенным  к 

распространению среди детей; 

- осуществлять любые сделки через интернет; 

- осуществлять загрузки        файлов на компьютер организации без 

разрешения контролирующего работника. 

2.4. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, обучающийся обязан 

незамедлительно сообщить об этом контролирующему работнику. 

2.5. Контролирующий работник в случае получения сообщения от обучающегося о выявлении 

ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующую задачам образования, или в случае самостоятельного выявления 

такого ресурса, обязан зафиксировать доменный адрес ресурса, время его обнаружения и 

сообщить об этом лицу, ответственному за информационную безопасность в Школе. 

2.6. Ответственный за информационную безопасность обязан: 

- принять информацию от работника; 

-направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных образовательных 

сайтов в течение суток; 

- в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской 

Федерации, сообщить о нем по специальной горячей линии для принятия мер в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.7. Передаваемая информация должна содержать: 

- доменный адрес ресурса;  

- сообщение о тематике ресурса; 

- дату и время обнаружения; 

- информацию об установленных в организации технических средствах технического 

ограничения доступа к информации. 

2.8. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в Школе, работник также сообщает 

об этом лицу, ответственному за информационную безопасность. 

2.9. Перечень видов информации, запрещенной к распространению посредством сети 

интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей и не соответствующей 

задачам образования, приведен в Приложении  1 к настоящему Положению. 

2.10. Перечень видов информации, к которым может быть предоставлен доступ согласно 

определенной возрастной категории, приведен в Приложении 2 настоящего 

Положения. 

2.11. Реестр безопасных образовательных сайтов приведен в Приложении 3 настоящего 

https://edu.gov.ru/national-project/projects/cos/
https://edu.gov.ru/national-project/projects/cos/


4  

Положения. 

 
 



5  

Приложение 1 
 

Перечень видов информации, запрещенной к распространению посредством сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 
 

 

№ 

п\п 

Виды информации Описание видов информации 

Информация, запрещенная для распространения среди детей, согласно части 2 статьи 5 

Федерального закона N 436-ФЗ* 

1. Побуждающая детей к совершению 

действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к 

причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

описания и\или изображения способов причинения 

вреда своему здоровью, самоубийства; обсуждения 

таких способов и их последствий, мотивирующих на 

совершение таких действий 

2. Способная вызвать у детей желание 

употребить наркотические средства, 

психотропные и  (или) 

одурманивающие   вещества, 

табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, принять 

участие в азартных играх, заниматься 

 проституцией, 

бродяжничеством     или 

попрошайничеством 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

рекламу, объявления, предложения и другую 

информацию, направленную на продажу детям 

наркотических средств, психотропных и (или) 

одурманивающих веществ, табачных изделий, 

алкогольную и спиртосодержащую продукции, а также 

вовлечение детей в азартные игры и использование или 

вовлечение в проституцию, бродяжничество или 

попрошайничество информация, содержащая 

предложение о розничной торговле 

лекарственными препаратами, в том числе 

дистанционным способом, розничная торговля которыми 

ограничена или запрещена в соответствии с 

законодательством об обращении лекарственных 

средств, и (или) информации, содержащей предложение 

о розничной торговле лекарственными препаратами, в 

том числе дистанционным способом, лицами, не 

имеющими лицензии и разрешения на осуществление 

такой деятельности, если получение лицензии и 

разрешения предусмотрено законодательством об 

обращении лекарственных средств 

3. Обосновывающая  или 

оправдывающая допустимость 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72145832/#10011


6  

 насилия и (или) жестокости либо 

побуждающая осуществлять 

насильственные действия по 

отношению к людям или животным 

социальные сети, интерактивные и мобильные 

приложениях и другие виды информационных ресурсов, 

а также размещаемая на них информация), содержащая 

акты насилия или жестокости, жертв насилия и 

жестокости, участников актов насилия и жестокости, 

обосновывающая, оправдывающая и вовлекающая детей 

в акты насилия и жестокости, а также формирующая 

культуру насилия и жесткости у несовершеннолетних 

4. Отрицающая семейные ценности, 

пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и 

формирующая неуважение к родителям 

и (или) другим членам семьи 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), рекламирующая, изображающая 

нетрадиционные сексуальные отношения, отказ от 

родителей (законных представителей), семьи и детей и 

влияющая на ухудшение и разрыв отношений детей с 

родителями и (или) другим членам семьи 

5. Оправдывающая противоправное 

поведение 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), содержащая призывы и 

вовлечение детей в противоправное поведение и 

одобряющая его 

6. Содержащая нецензурную брань Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), содержащая нецензурную брань 

7. Содержащая информацию 

порнографического характера 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), содержащая текстовые описания, 

фотографии, рисунки, аудио и видеоматериалы по 

данной теме 

8. О несовершеннолетнем, 

пострадавшем в результате 

противоправных действий (бездействия), 

включая фамилии, 

имена, отчества, фото- и 

видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей и 

иных законных представителей, дату

 рождения такого 

несовершеннолетнего, аудиозапись его 

голоса, место его жительства или место 

временного пребывания, место его 

учёбы или работы, иную информацию, 

позволяющую прямо или косвенно 

установить личность такого 

несовершеннолетнего 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных 

ресурсов, а также размещаемая на них информация), 

содержащая текстовые описания, фотографии, рисунки, 

аудио и видеоматериалы по данной теме 

* - рекомендуется также запретить все сетевые средства массовой информации, имеющее возрастные 

ограничения старше 18 лет и обозначенные в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового 

словосочетания "запрещено для детей" 



7  

Информация, распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено, 

согласно части 3 статьи 5 Федерального закона N 436-ФЗ 

9. Представляемая в виде изображения или

 описания жестокости, 

физического и (или) психического 

насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

текстовые описания, фотографии, рисунки, 

видеоматериалы по данной теме 

информация, направленная на склонение или иное 

вовлечение несовершеннолетних в совершение 

противоправных действий, представляющих угрозу для 

их жизни и (или) здоровья либо для жизни и (или) 

здоровья иных лиц; 

10. Вызывающая у детей страх, ужас или 

панику, в том числе представляемая в 

виде изображения или описания в 

унижающей человеческое достоинство 

форме ненасильственной 

 смерти, 

заболевания, самоубийства, 

несчастного случая, аварии или 

катастрофы и (или) их последствий 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

текстовые описания, фотографии, рисунки, 

видеоматериалы по данной теме 

11. Представляемая в виде изображения или 

описания половых отношений между 

мужчиной и женщиной 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

текстовые описания, фотографии, рисунки, 

видеоматериалы по данной 

теме 

12. Содержащая бранные слова и 

выражения, относящиеся к нецензурной 

брани 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

текстовые описания, фотографии, рисунки, 

видеоматериалы по данной теме 

Информация, не соответствующая задачам образования 
1,2,3

 (не имеет нормативного 

закрепления и используется для целей настоящих Методических рекомендаций) 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72145832/#11111
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72145832/#11111
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72145832/#13333


8  

13. Компьютерные и сетевые игры, за 

исключением соответствующих задачам 

образования 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация) по тематике компьютерных игр, не 

соответствующим задачам образования, в том числе 

порталы браузерных игр, массовые 

многопользовательские игры и другие игры, игровой 

процесс которых осуществляется через сеть "Интернет" 

информация, нарушающая требования 

Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 244- ФЗ 

"О государственном регулировании деятельности по 

организации и проведению азартных игр и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации" и Федерального закона от 11 

ноября 2003 года N 138- ФЗ "О лотереях" о запрете 

деятельности по организации и проведению азартных 

игр и лотерей с использованием сети "Интернет" и иных 

средств связи 

14. Ресурсы, базирующиеся либо 

ориентированные на обеспечении 

анонимности распространителей и 

потребителей информации 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), обеспечивающие анонимизацию 

сетевого трафика в сети "Интернет", такие как 

анонимные форумы, чаты, доски объявлений и гостевые 

книги, анонимайзеры и другие программы и сервисы 

15. Банки рефератов, эссе, дипломных 

работ, готовых домашних заданий и 

других информационных ресурсов, 

предоставляющих обучающимся 

готовые решения в форме материала, 

ответов и другой информации для 

осуществления ими учебной 

деятельности 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных 

ресурсов, а также размещаемая на них информация) 

такие как сайты готовых рефератов, эссе, курсовых и 

дипломных работ, готовых домашних заданий, 

решебников, ответов на контрольные и самостоятельные

 работы и другие 

информационные ресурсы, направленные на 

предоставление обучающимся готовых решений в 

форме материала, ответов и другой информации, 

позволяющая им не осуществлять учебную деятельность 

самостоятельно 

16. Онлайн-казино и тотализаторы Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), содержащая 

информацию об электронных казино, тотализаторах и 

других видах игр на денежные средства или их аналоги, 

а также способах и методах получения к ним доступа в 

сети "Интернет" 

17. Мошеннические сайты Сайты, навязывающие услуги на базе СМС- платежей, 

сайты, обманным путем собирающие личную 

информацию (фишинг) 



9  

18. Магия, колдовство, чародейство, 

ясновидящие, приворот по фото, 

теургия, волшебство, некромантия и 

секты 

Информационная продукция, оказывающая 

психологическое воздействие на детей, при которой 

человек обращается к тайным силам с целью влияния на 

события, а также реального или кажущегося 

воздействия на состояние 

19. Ресурсы, содержащие рекламу и 

направленные на продажу товаров и/или 

услуг детям 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

сетевые средства массовой информации, социальные 

сети, интерактивные и мобильные приложениях и 

другие виды информационных ресурсов, а также 

размещаемая на них информация), направленная на 

побуждение и создание

 заинтересованности у 

несовершеннолетних к убеждению родителей или 

других лиц либо самостоятельно приобрести товары 

и/или услуги 

информация, содержащая предложения о розничной 

продаже дистанционным способом алкогольной 

продукции, и (или) спиртосодержащей пищевой 

продукции, и (или) этилового спирта, и (или) 

спиртосодержащей непищевой продукции, розничная 

продажа которой ограничена или запрещена 

законодательством о государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции 

20. Службы знакомств, социальные сети, 

мессенджеры и сайты и сервисы для 

организации сетевого общения 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

социальные сети, интерактивные и мобильные 

приложениях и другие виды информационных 

ресурсов), направленная на организацию общения 

между пользователями с помощью сети "Интернет", 

такая как служба знакомств, социальные сети, 

мессенджеры и другие сайты, сервисы и программы, 

направленные и предоставляющие необходимый 

функционал и возможности, за исключением 

электронных образовательных и информационных 

ресурсов, создаваемых в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

21. Интернет-ресурсы, нарушающие 

исключительные права обладания 

(авторские права) 

Информационная продукция (в том числе сайты, 

социальные сети, интерактивные и мобильные 

приложениях и другие виды информационных 

ресурсов), направленная на предоставление 

пользователям сети "Интернет" информационного 

контента и программного обеспечения при нарушении 

авторского права, в форме торрентов, пиринговых сетей 

и других сайтов, сервисов и программ, 

предоставляющих необходимый функционал и 

возможности 

22. Пропаганда национализма, фашизма и 

межнациональной розни 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), содержащая текстовые описания, 

фотографии, рисунки, видеоматериалы по данной теме 



10  

23. Ресурсы, ориентированные на 

предоставление неправдивой 

информации об истории России и 

формирование неуважительного 

отношения к ней 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), содержащая текстовые описания, 

фотографии, рисунки, видеоматериалы по данной теме 

24. Ресурсы, ориентированные на продажу 

документов об образовании и (или) 

обучении, без прохождения итоговой 

аттестации в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

Информационная продукция (в том числе сайты, сетевые 

средства массовой информации, социальные сети, 

интерактивные и мобильные приложениях и другие 

виды информационных ресурсов, а также размещаемая 

на них информация), предлагающие приобрести за 

плату 

документ об образовании и (или) обучении без 

прохождения обучения и итоговой аттестации в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 

1
 - рекомендуется исключить из обработки систем контент-фильтрации "Интернет"-ресурсы, 

относящиеся к домену gov.ru, официальные "Интернет"-ресурсы органов власти федерального уровня 

и субъектов Российской Федерации, а также рекомендованных ими к использованию в 

образовательном процессе "Интернет"-ресурсы; 
2
 - перечень информации, не соответствующей 

задачам образования, может быть дополнен и расширен исполнительными органами государственной 

власти субъектов и образовательными организациями по своему усмотрению с учетом специфики и 

потребностей своей деятельности; 
3
 - не имеет нормативного закрепления и используется для целей 

настоящих Методических рекомендаций. 



11  

Приложение 2 

 
Перечень видов информации, к которым может быть предоставлен доступ согласно 

определенной возрастной категории 

Информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет, согласно статье 7 

Федерального закона N 436-ФЗ: 

К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, может быть 

отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не причиняющую вреда 

здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная продукция, содержащая 

оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические ненатуралистические изображения 

или описания физического и (или) психического насилия (за исключением сексуального 

насилия) при условии торжества добра над злом и выражения сострадания к жертве насилия 

и (или) осуждения насилия). 

Информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет, согласно статье 8 

Федерального закона N 436-ФЗ: 

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста 

шести лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная статьей 7 

настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, содержащая 

оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

кратковременные и ненатуралистические изображения или описания заболеваний человека 

(за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не унижающей 

человеческого достоинства; 

ненатуралистические изображения или описания несчастного случая, аварии, катастрофы 

либо ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые могут вызывать у 

детей страх, ужас или панику; 

не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений 

эпизодические изображения или описания этих действий и (или) преступлений при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается отрицательное, 

осуждающее отношение к лицам, их совершающим. 

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста 

двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная статьей 

8 настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, содержащая 

оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

эпизодические изображения или описания жестокости и (или) насилия (за исключением 

сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или 

нанесения увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, 

осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в 

случаях защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства); 

изображения или описания, не побуждающие к совершению антиобщественных действий 

(в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, участию в 

азартных играх, занятию бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое 

упоминание (без демонстрации) наркотических средств, психотропных и (или) 

одурманивающих веществ, табачных изделий при условии, что не обосновывается и не 

оправдывается допустимость антиобщественных действий, выражается отрицательное, 

осуждающее отношение к ним и содержится указание на опасность потребления указанных 

продукции, средств, веществ, изделий; 

не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного 

характера эпизодические ненатуралистические изображения или описания половых 

отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания 

действий сексуального характера. 



12  

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста 

шестнадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная 

статьей 9 настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 

изображения или описания несчастного случая, аварии, катастрофы, заболевания, смерти 

без натуралистического показа их последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас 

или панику; 

изображения или описания жестокости и (или) насилия (за исключением сексуального 

насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения увечий при 

условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее 

отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях 

защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства); 

информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) об одурманивающих 

веществах (без их демонстрации), об опасных последствиях их потребления с демонстрацией 

таких случаев при условии, что выражается отрицательное или осуждающее отношение к 

потреблению таких средств или веществ и содержится указание на опасность их 

потребления; 

отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к нецензурной брани; 

не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного характера 

изображения или описания половых отношений между мужчиной и женщиной, за 

исключением изображения или описания действий сексуального характера. 



13  

Приложение 3 
 

Реестр безопасных образовательных сайтов 

 
Временная комиссия Совета Федерации по развитию информационного общества с целью 

оказания организационной поддержки субъектам Российской Федерации при реализации 

данных методических рекомендаций создает Реестр безопасных образовательных сайтов. 

РБОС реализуется на базе Экспертного совета по информатизации системы образования и 

воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного 

общества, посредством размещения на информационном портале "Скф.единыйурок.рф" по 

адресу www.скф.единыйурок.рф с 1 марта 2019 года. 

В РБОС включаются сайты образовательного и просветительского характера. 

Актуальность РБОС как системы обусловлена: 

1. Отсутствием возможности составлять список сайтов в сети "Интернет", содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования; 

2. Необходимостью предоставления доступа образовательным организациям к проверенным 

сайтам в сети "Интернет", соответствующим задачам образования. 

 

В РБОС включаются следующие категории сайтов: 

1. Сайты дошкольных образовательных организаций; 

2. Сайты общеобразовательных организаций; 

3. Сайты организаций дополнительного образования; 

4. Сайты профессиональных образовательных организаций; 

5. Сайты учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

6. Сайты образовательных организаций высшего образования; 

7. Сайты государственных федеральных и региональных органов власти и организаций, 

созданные государственными федеральными и региональными органами власти, в 

сфере детства, образования, молодежной политики, спорта, здоровья и культуры; 

8. Сайты проектов, мероприятий и инициатив государственных федеральных и 

региональных органов и организаций, созданные государственными федеральными и 

региональными органами власти, в сфере детства, образования, молодежной политики, 

спорта, здоровья и культуры; 

9. Сайты организаций, учредителем которых выступают государственные федеральные и 

региональные органы власти и муниципальные образования, в сфере физической 

культуры и спорта для детей; 

10. Сайты организаций, учредителем которых выступают государственные федеральные и 

региональные органы власти и муниципальные образования, в сфере обеспечения 

здоровья детей и психологической поддержки детей; 

11. Сайты организаций, учредителем которых выступают государственные федеральные и 

региональные органы власти и муниципальные образования, культуры для детей, 

включая сайты библиотек, театров и других учреждений культуры; 

12. Сайты издательств учебно-методической литературы, включенные в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ, утверждённых Министерством просвещения Российской 

Федерации; 

13. Сайты олимпиад, вошедших в перечень олимпиад

 школьников и их уровней, утверждённые приказом Министерства науки и 

высшего образования РФ; 

14. Сайты научных организаций; 



14  

15. Сайты общероссийских детских и молодежных общественных объединений; 

16. Сайты, включая сайты проектов, мероприятий и инициатив, включенные в документы 

стратегического планирования и (или) планы работы органов государственной власти 

на федеральном и (или) региональном уровне; 

17. Сайты и (или) сетевые средства массовой информации для педагогических работников и 

(или) детей негосударственных организаций и физических лиц, получивших 

государственную поддержку (финансовую, информационную, организационную и 

кадровую) на федеральном и (или) региональном уровне. 

 



15 

 

 

Приложение 2 

к приказу директора школы 

 от 27.12.2021г. №203п2  

«Об утверждении локальных  

актов МКОУ «Заозёрная СОШ» 
 

 

Положение о локальной сети МКОУ «Заозёрная СОШ» 

Компьютерная сеть - часть единого информационного пространства школы, 

целостная структура, функционирование которой требует реализации организационно- 

технических мероприятий, жесткой дисциплины пользователей и служб сопровождения. 

1. Назначение 

Компьютерная сеть школы является неотъемлемой частью системы управления и 

предназначена для решения задач управления на базе современных информационных 

технологий, обеспечивающих принятие решений на основе: 

• оперативного обмена данными между подразделениями школы; 

• использования общих информационных ресурсов сети; 

• доступа через единую компьютерную сеть к данным других интернет-сетей; 

• применения электронной почты; 

• организации централизованного хранилища данных с различным уровнем доступа к 

информации; 

• отслеживания изменений данных в реальном масштабе данных. 

2. Состав 

Компьютерную сеть образуют базовые компоненты оборудования, программного 

обеспечения и параметров сетевого и межсетевого взаимодействия: 

2.1. Серверы: 

• файловые; 

• баз данных; 

• приложений; 

• удаленного доступа; 

2.2. Телекоммуникационная инфраструктура: 

• кабели; 

• соединительные устройства; 

• устройства расширения (и ограничения) доступа. 

2.3. Рабочие станции с необходимыми сетевыми адаптерами. 

2.4. Системы дублирования и хранения информации. 

2.5. Системы бесперебойного питания серверов. 

2.6. Информационная инфраструктура: 

• операционные системы; 

• протоколы сетевого и межсетевого взаимодействия; 

• прикладное программное обеспечение коллективного доступа; 

• прикладное программное обеспечение рабочих станций. 

3. Принцип действия 

3.1. Функционирование сети обеспечивается подключением рабочих станций к 

серверам и объединением серверов посредством соединительной аппаратуры. 

3.2. Расширение сети производится путем подключения дополнительных 

сегментов через маршрутизаторы и каналы связи различного типа. Подключение к сети 

Интернет производится через специализированные устройства и специализированное 

программное обеспечение для защиты внутренней сети от несанкционированного доступа. 

Защита информации по уровням доступа производится путем администрирования файл- 

серверов и серверов баз данных и проведением специализированных организационно- 



16 

 

технических мероприятий. 

4. Функционирование 

4.1. Все вопросы, касающиеся функционирования и развития компьютерной 

сети, решаются учителем информатики школы и регламентируются настоящим 

положением. 

4.2. Для оптимизации функционирования компьютерной сети учитель 

информатики школы имеет право анализировать работу любого элемента, входящего в 

состав сети. 

4.3. Рекомендации учителя информатики школы по реконфигурированию 

элементов, входящих в состав сети, обязательны для исполнения в целях обеспечения 

устойчивой работы сети в целом. 

5. Сопровождение 

5.1. Серверы 

• Администрирование серверов производится учителем информатики школы. 

• Уровни доступа потребителей конфиденциальной информации 

регламентируются и реализуются только учителем информатики. 

• Отключение серверов или рабочих станций для технологических целей 

производится учителем информатики школы с обязательным предварительным 

уведомлением всех пользователей ресурсов данного сервера или рабочей станции. 

• При отключении серверов или устранении на них возникших 

неисправностей, учитель информатики обязан осуществить организационно-технические 

мероприятия по обеспечению неразрывности рабочего процесса подразделений. 

5.2. Телекоммуникации 

• Создание и сопровождение телекоммуникационных каналов сети является 

исключительной компетенцией школы. 

• Подключение персональных компьютеров к сети производится учителем 

информатики школы. 

• Решение о подключении или реорганизации сегмента принимается учителем 

информатики школы на основании заявки в соответствии с имеющимися ресурсами и 

техническими возможностями. 

• Изменение типологии сети самостоятельно пользователем, подключение и 

реконфигурация любого элемента сети без согласования с учителем информатики школы 

запрещено. 

• Подключение модемов и иных устройств на рабочих станциях для доступа в 

сеть запрещено. В исключительных случаях такие подключения осуществляет учитель 

информатики школы с обязательным контролем этих рабочих станций. 

5.3. Персональные компьютеры (рабочие станции) 

• Настройка операционной системы рабочих станций пользователей для 

корректной работы сети производится учителем информатики школы. Изменение 

конфигурации системы рабочих станций, установка новых программных продуктов и 

аппаратных средств, изменяющих настройки системы, самостоятельно или сторонними 

лицами без участия учителя информатики школы запрещено. 

• Права и обязанности пользователей компьютерной сети регламентируются 

настоящим положением и должностными инструкциями. 

• Отключение пользователя сети от сетевых ресурсов производится с 

обязательным уведомлением данного пользователя. 

• При любых изменениях конфигурации подключения пользователя учителем 

информатики школы производится обязательная проверка функционирования канала и 

доступа к ресурсам сети. 

• Пользователям сети категорически запрещено передавать сторонним лицам 

какие-либо сведения о настройке элементов сети (имена пользователей, пароли и т. д.). 

• Несанкционированное расширение пользователями своих или чужих прав 

запрещено. 

• Запрещено изменять месторасположение рабочих станций без согласования. 



17 

 

5.4. В случае нарушения установленного порядка функционирования 

компьютерной сети виновные на основании докладной записки учителя информатики 

школы будут привлекаться к административной и материальной ответственности. 

6. Развитие сети 

6.1. Подключение к сети производится через любой телекоммуникационный 

канал, выбор которого осуществляется исходя из технической целесообразности. 

6.2. Модернизация установленных в подразделениях рабочих станций 

производится в плановом порядке при наличии своевременно поданной заявки и 

финансовых ресурсов. 

6.3. Вновь образованные подразделения обеспечиваются средствами 

вычислительной техники при наличии распоряжения директора школы. 

 

  



18 

 

Приложение 3 

к приказу директора школы 

 от 27.12.2021г. №203п2  

«Об утверждении локальных  

актов МКОУ «Заозёрная СОШ» 
 

 

Положение об официальном сайте МКОУ «Заозёрная СОШ» 

 

Положение определяет основные цели и порядок функционирования официального сайта 

школы (далее официальный сайт или сайт). 

Основные понятия, используемые в Положении: 

Сайт - информационный web-ресурс, имеющий четко определенную законченную 

смысловую нагрузку. 

Web-ресурс - это совокупность информации (контента) и программных средств в 

Интернет, предназначенные для определенных целей. 

1. Общие положения 

1.1. Официальный сайт предназначен для опубликования общезначимой 

образовательной информации официального и, при необходимости, неофициального 

характера, касающейся системы образования школы. Сайт может включать в себя 

ссылки на официальные сайты муниципальных органов управления, организаций-

партнеров, web- сайты других образовательных учреждений, образовательных 

проектов и программ, личные web-сайты работников школы и учащихся. 

1.2. Работа по сопровождению официального сайта регламентируется 

действующим законодательством, Уставом образовательного учреждения, 

настоящим Положением. 

1.3. Ответственность за содержание и достоверность размещаемой на сайте 

информации несут директор школы, заместитель директора по УВР, учитель 

информатики. 

1.4. Информационные ресурсы сайта формируются как отражение 

различных аспектов деятельности образовательного учреждения. Сайт содержит 

материалы, не противоречащие законодательству Российской Федерации. На 

страницах официального сайта школы запрещена для размещения любая 

коммерческая реклама сторонних организаций. 

1.5. Права на все информационные материалы, размещенные на сайте, 

принадлежат образовательному учреждению, кроме случаев, оговоренных с 

авторами работ. 

1.6. Учитель информатики несет ответственность за бесперебойную работу 

сайта в сети Интернет. 

1.7 Сайт размещен на сервере и имеет адрес: https://mihzsh.gosuslugi.ru  

2. Цели и задачи сайта 

2.1. Сайт школы работает с целью оперативного и

 объективного информирования общественности о деятельности 

образовательного учреждения. 

2.2. Функционирование сайта школы направлено на решение следующих 

задач: 

• формирование целостного позитивного имиджа образовательного учреждения; 

• совершенствование информированности граждан о качестве образовательных 

услуг в учреждении; 

https://mihzsh.gosuslugi.ru/


19 

 

• создание условий для взаимодействия участников образовательного процесса, 

социальных партнеров образовательного учреждения; 

• осуществление обмена педагогическим опытом; 

• стимулирование творческой активности педагогов и обучающихся 

3. Требования к информационному наполнению официального 

сайта образовательного учреждения и порядок обновления 

материалов 

3.1. Заместитель директора по УВР, классные руководители, руководители 

детских объединений, творческих коллективов, методических объединений и др. 

обеспечивают своевременное предоставление информации для размещения на 

официальном сайте. 

Предоставляемый материал должен содержать дату публикации и изменения информации. 

3.2. Технологическую поддержку функционирования официального

 сайта осуществляет учитель информатики. 

3.3. Информация, размещаемая на официальном сайте школы, не должна: 

• нарушать авторское право; 

• содержать ненормативную лексику; 

• нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц; 

• нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали; 

• содержать государственную и коммерческую тайну. 

3.4. Порядок размещения информационных ресурсов: 

3.4.1. Информационные ресурсы о деятельности образовательного 

учреждения могут размещаться в различных информационных разделах 

официального сайта. 

3.4.2 Закрепление информационных разделов (подразделов) официального сайта 

образовательного учреждения за сотрудниками школы и сроки предоставления 

информации по указанным разделам (подразделам) сайта регулируются директором 

школы. 

4. Ответственность за достоверность информации и своевременность 

размещения ее на официальном сайте 

4.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой 

информации к публикации на официальном сайте регулируется заместителем 

директора по УВР. 

4.2 Ответственность за своевременность размещения на официальном сайте 

образовательного учреждения поступившей информации, предоставленной в 

соответствии с настоящим Положением, возлагается на учителя информатики. 

4.3 Информация на официальном сайте школы должна обновляться (создание 

новых информационных документов-текстов на страницах сайта, возможно создание 

новых страниц сайта, внесение дополнений или изменений в документы-тексты на 

существующие страницы, удаление документов-текстов) не реже двух раз в месяц. 

 


